24/09/2025, 08:56 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

A > Editais

Edital Nn® 90001/2025

Ultima atualizacéo 23/09/2025

Local: Jodo Pessoa/PB  Orgao: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA
Unidade compradora: 158138 - INST.FED.DE EDUC. CIENC.E TEC.DA PARAIBA

Modalidade da contratagao: Pregao - Eletronico  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28,1  Tipo: Edital
Modo de disputa: Aberto-Fechado  Registro de preco: Sim  Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgagcao no PNCP: 23/09/2025 Situagao: Divulgada no PNCP

Data de inicio de recebimento de propostas: 23/09/2025 08:00 (horario de Brasilia)

Data fim de recebimento de propostas: 06/10/2025 09:00 (horario de Brasilia)

Id contratagcao PNCP: 10783898000175-1-000178/2025  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

O objeto do presente registro de precos € a escolha da proposta mais vantajosa para fins de contratacao de empresa
especializada no fornecimento de materiais de consumo destinados ao atendimento as necessidades de conservacao e
manutencao das instalacoes prediais - segmento estrutural e de acabamento, alem de suprir as demandas correntes das
unidades administrativas e académicas, para fins de atendimento as necessidades institucionais.

Informacgao complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnacoes deste edital acesse o link:
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=-quadro-
informativo&compra=15813805900012025

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 4.680.802,98
ltens Arquivos Historico
Numero Descrigao - Quantidade ; Valor unitario estimado 2

https://pncp.gov.br/app/editais/10783898000175/2025/178 1/4


https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais

24/09/2025, 08:56

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

20

Cimento Portland

Areia

Areia

Brita

Tijolo

Telha

Argamassa

Impermeabilizante

Aditivo

Argamassa

Argamassa

Argamassa

Argamassa

Cal Hidratada

Massa corrida

Massa Corrida

Tinta Acrilica

Tinta Acrilica

Tinta Acrilica

Tinta Acrilica

Tinta Acrilica

Tinta Acrilica

Tinta Acrilica

Tinta Acrilica

Tinta Esmalte

Tinta Esmalte

Tinta esmalte

Tinta Esmalte

Caladanr

https://pncp.gov.br/app/editais/10783898000175/2025/178

Portal Nacional de Contratagdes Publicas

1535

451

390

456

150

8790

760

387

283

342

210

490

470

660

467

583

359

557

538

207

340

145

156

312

201

308

183

277

21

R$ 34,65

R$ 160,40

R$ 141,46

R$ 164,58

R$ 1.060,29

R$ 71,95

R$ 10,17

R$ 58,18

R$ 55,44

R$ 117,75

R$ 21,90

R$ 40,20

R$ 50,77

R$ 21,08

R$ 171,09

R$ 86,89

R$ 222,83

R$ 251,11

R$ 361,34

R$ 358,88

R$ 469,84

R$ 480,79

R$ 509,86

R$ 460,30

R$ 193,82

R$ 175,56

R$ 176,58

R$ 203,58

D& 11712
2/4



24/09/2025, 08:56

v

30

v uanuvi

Verniz

= " Portal Nacional de Contratacoes Publicas

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

Diluente tinta

Gesso

Gesso

Forro gesso

Estaca cerca

Forro teto

Porta

Porta

Vaso sanitario

Tijolo

Telha

Tinta Acrilica

Tinta Acrilica

Tinta Acrilica

Tinta Acrilica

Porta

Porta

Vaso sanitario

Exibir: 1-49 de 49 itens

< Voltar

https://pncp.gov.br/app/editais/10783898000175/2025/178

Criado pela Lei n°® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) €
o sitio eletronico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoéria dos atos
exigidos em sede de licitacoes e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

Portal Nacional de Contratagdes Publicas

v

199

822

1920

998

2590

980

1344

407

344

256

20

10

16

Ny 1/ ,1c0

R$ 144,45

Q

R$ 35,85

R$ 26,94

R$ 40,00

R$ 13,70

R$ 71,94

R$ 31,20

R$ 2.028,41

R$ 2.029,86

R$ 1.064,14

R$ 1.060,29

R$ 71,95

R$ 251,11

R$ 361,34

R$ 469,84

R$ 460,30

R$ 2.028,41

R$ 2.029,86

R$ 1.064,14

& Entrar

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n° 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construgao
de uma concepcao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comité.

3/4


https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

24/09/2025, 08:56 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacodes e dos arquivos relativos
as contratacgoes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

¥ https./portaldeservicos.gestao.gov.br
oJ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibicao de informagdes relacionadas a licenga de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/10783898000175/2025/178 4/4


https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

