

[Home](#) > [Editais](#)

# Edital nº 90001/2025

[Acessar Contratação](#)*Última atualização 23/09/2025***Local:** João Pessoa/PB    **Órgão:** INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA**Unidade compradora:** 158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA**Modalidade da contratação:** Pregão - Eletrônico    **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I    **Tipo:** Edital**Modo de disputa:** Aberto-Fechado    **Registro de preço:** Sim    **Fonte orçamentária:** Não informada**Data de divulgação no PNCP:** 23/09/2025    **Situação:** Divulgada no PNCP**Data de início de recebimento de propostas:** 23/09/2025 08:00 (horário de Brasília)**Data fim de recebimento de propostas:** 06/10/2025 09:00 (horário de Brasília)**Id contratação PNCP:** 10783898000175-1-000178/2025    **Fonte:** Compras.gov.br**Objeto:**

O objeto do presente registro de preços é a escolha da proposta mais vantajosa para fins de contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de consumo destinados ao atendimento às necessidades de conservação e manutenção das instalações prediais - segmento estrutural e de acabamento, além de suprir às demandas correntes das unidades administrativas e acadêmicas, para fins de atendimento as necessidades institucionais.

**Informação complementar:**

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

<https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-informativo&compra=15813805900012025>

**VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA**

R\$ 4.680.802,98

[Itens](#)    [Arquivos](#)    [Histórico](#)

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado
--------	-----------	------------	-------------------------

1	Cimento Portland	1535	R\$ 34,65
2	Areia	451	R\$ 160,40
3	Areia	390	R\$ 141,46
4	Brita	456	R\$ 164,58
5	Tijolo	150	R\$ 1.060,29
6	Telha	8790	R\$ 71,95
7	Argamassa	760	R\$ 10,17
8	Impermeabilizante	387	R\$ 58,18
9	Aditivo	283	R\$ 55,44
10	Argamassa	342	R\$ 117,75
11	Argamassa	210	R\$ 21,90
12	Argamassa	490	R\$ 40,20
13	Argamassa	470	R\$ 50,77
14	Cal Hidratada	660	R\$ 21,08
15	Massa corrida	467	R\$ 171,09
16	Massa Corrida	583	R\$ 86,89
17	Tinta Acrílica	359	R\$ 222,83
18	Tinta Acrílica	557	R\$ 251,11
19	Tinta Acrílica	538	R\$ 361,34
20	Tinta Acrílica	207	R\$ 358,88
21	Tinta Acrílica	340	R\$ 469,84
22	Tinta Acrílica	145	R\$ 480,79
23	Tinta Acrílica	156	R\$ 509,86
24	Tinta Acrílica	312	R\$ 460,30
25	Tinta Esmalte	201	R\$ 193,82
26	Tinta Esmalte	308	R\$ 175,56
27	Tinta esmalte	183	R\$ 176,58
28	Tinta Esmalte	277	R\$ 203,58

30	Verniz	199	R\$ 144,45
----	--------	-----	------------



32	Diluente tinta	822	R\$ 35,85
----	----------------	-----	-----------

33	Gesso	1920	R\$ 26,94
----	-------	------	-----------

34	Gesso	998	R\$ 40,00
----	-------	-----	-----------

35	Forro gesso	2590	R\$ 13,70
----	-------------	------	-----------

36	Estaca cerca	980	R\$ 71,94
----	--------------	-----	-----------

37	Forro teto	1344	R\$ 31,20
----	------------	------	-----------

38	Porta	407	R\$ 2.028,41
----	-------	-----	--------------

39	Porta	344	R\$ 2.029,86
----	-------	-----	--------------

40	Vaso sanitário	256	R\$ 1.064,14
----	----------------	-----	--------------

41	Tijolo	1	R\$ 1.060,29
----	--------	---	--------------

42	Telha	20	R\$ 71,95
----	-------	----	-----------

43	Tinta Acrílica	4	R\$ 251,11
----	----------------	---	------------

44	Tinta Acrílica	4	R\$ 361,34
----	----------------	---	------------

45	Tinta Acrílica	4	R\$ 469,84
----	----------------	---	------------

46	Tinta Acrílica	6	R\$ 460,30
----	----------------	---	------------

47	Porta	10	R\$ 2.028,41
----	-------	----	--------------

48	Porta	16	R\$ 2.029,86
----	-------	----	--------------

49	Vaso sanitário	4	R\$ 1.064,14
----	----------------	---	--------------

Exibir:  ▾

1-49 de 49 itens

Página:  ▾



[Voltar](#)



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Pùblicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Pùblicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

📞 [0800 978 9001](tel:08009789001)

#### AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



---

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.